§. III.

Grassante Peste omnes Religiosos Canonicos amittunt uno solo accepto. Illius Mors & Epitaphium.

Adeo peccatis nostris irascitur Deus, ut justi furoris sui sagittis bellico sanguine ineptiatis pestis quoque latissime per Germaniam sævientis flagellum inneteret, tergum quoque suum Ultima nostra subtrahere haud potuit. Quibus Mars pepercit, Morti cessere in pabulum, quæ Anno 1635. immaniter totam depastæ est viciniam. In ipsa porro civitate stragem non parvam singulis mensibus edidit; quam quidem Reverendissimus Præfus noster fortiter devicit, de cætero suos Filios (O! adoranda Dei Judicia!) ad unum omnes amavit, sed ad cælum providus præmisit Pater, quos eodem adhuc anno ætatis suæ 73. sexto Kalendas Decembri naturali morbo corruptus, secutus est in cælum, unicum ex Religiosis suis Filiis relinquens Dominum Jacobum Mickium Monasterii professum, ac nuper in Sacerdotio initiatum, cui, sibi in Præpositura postmodum succedenti, magnam frumenti copiam & majorem pecunia Summam reliquit. Sepultus est in medio Chori ad Prædecessores suos cum sequenti Epitaphio, tabulæ, quæ Crucifixionem Christi eleganti Pictoris penicillo adumbratam refert, ab ipsomet adhuc in vivis agente Georgio procuratae inscripto, ac primum Anno 1653.a Reverendissimo Domino Michaeli postea Successore posito.

Epitaphium.

Salve, siste Viator! adest quis, forte requiris?
Quis? labor hic opus hoc explicuisse Virum,
Dextri Phidiacum lateris circumspice saxum
Vir tabulam præfert, fert tabula ecce virum.
Walsensis Patria hic, Bonerus stirpe & Homerus
Est graio, Latio, Tullius eloquio.
Lustris quinque fuit Pastor bonus arte regendi,
Et bona restituit plurima Cœnobio.
Cœlicolas votis, flexit pietate tonantem:
Odœcum hoc aris, fornise percoluit.
Hic fuit Antistes, Fratrumque locique supremus;
Nunc caput Ecclesiæ cogitur esse pedes.

Omni

Omni prole Patrem Libitina privavit acerba,
 Vitæ quot socios, tot tulit ipse neces.
 Præmisit Superis Fratres, quos inde secutus;
 Unum deseruit nomine Præpositum.
 Septuaginta hyemes vicit, dein terna necavit;
 Viætus jam Viator læta trophæa tenet.
 Æthereo in cætu fulget, vieturus in annos
 Æternos vitæ & præmia mortis habet.
 •Vglt fata seneX, fregIt taMen atropos allræ
 FILA : senI Dones ergo saLVtIs aVe.

Inscriptio alia Ecclesiæ.

Ante Renovationem.

•VLcher In ætherea antlites Boner arCe nteblt
 per CVIVs IVssa hæC teMpLa saCrata ntent.

Ad posterorum notitiam referre hic volui, quod sub laudato Præsule anno 1613. contigit.

Serenissimus Bavariæ Dux & S. R. I. Elector Guilielmus anno 1613. delatus erat Ulmam, ac pro avito pietatis suæ ac Religionis affectu in Ecclesiam nostram veniens adorato Numine Eucharistico conspectam Summi Altaris tabulam cum satis demirari non potuit. Monachium reversus tanto in absentem picturam exarsit desiderio, ut datis hoc ipso anno ad Georgium Præpositum litteris illam sibi pro justo pretio Monachium mittendam exposceret. Consensit equidem in vota Clementissimi Principis; verum monuit simul, totam illam ligno minime autem telæ linea artificis pernicillo impressam esse, magnumque fractionis subesse periculum, si tantæ latitudinis tabula Ulma tanto viarum spatio ad Electoralem urbem esset transferenda. Hisce auditis per novas litteras Serenissimus Elector a petitione sua desistit. Pictura hæc refert Christum e Cruce depositum amare illum defentibus Beatisima Virgine aliisque sanctis Mulieribus, divo Joanne Evangelista & Nicodemo in pares lachrymas, masculo tamen affectu ex genio artificis prorumpentibus. Pinxit hanc tabulam Martinus Schoen de Kalenbach (vulgo der schen Martin appellatus) Colmariensis excellentissimus suo ævo Pictor. Extat hæc tabula ad hodiernum usque diem in Collegio nostro, a omnibus, qui in arte pictoria ultra calceum Sutoris sapiunt, admirationi est.

§. IV.

De Jacobo Præposito XXX.

Jacobus Mickius Neoburgæ ad Kamlach fluvium in Suevia ortus solus & unicus tempore suis contagiosa superstes, a duobus Dominis Canonicis in subsidium rogatis Mathia Bildsteio scilicet, Creuzlingensi & Augustino Heilig Wettenhusano in Præpositum assumptus est pro confirmatione a Reverendissimo Domino Vicario generali & Reverendissimo Domino Abate in Creuzlingen inter has bellicas turbas ad sacram Nunciaturam missus est. Quisquis animo exulcerata tempora volverit, quibus Præposituram Jacobus adiit, mirari definet extraordinarium assumptionis modum. Quantum autem sub hoc Dignitatis onere sudaverit, quæ persessus critica illa ætate, hic recensere opus non est. Quoties illius fata fese menti meæ ingerunt, evidenti documento mihi sunt, in rebus desperatissimis non desperandum mediis in fluctibus, adhuc superesse salvandæ vitæ tabulam, nec Consilium esse contra Dominum. Heu! quam miseranda tunc fuerat Religionis facies! quantas in angustias redactus pusillus Catholicorum gressus! quibus fluctibus ac proceliis pulsabatur nostra Insula! ob Canonicorum defectum suspensa erant Organa: Cantantium conticuit Chorus: in copiosa messe Operarii pauci, iisque aliis ex Monasteriis rogatu supplici petendi in subsidium.

ssss 2

Ma-

Mathiam Bildstein, ut supra vidimus, submisit nobis in auxilium Cretzlingen-se, Wettenuhanum vero Collegium Augustinum Heilus vel Heilius, viros prorsus egregios, qui verbo & Exemplo profuere. Horum posterior patria Scherensis erat, e superiori Suevia natus, regularem Professionem in Canonia Imperiali Wettenuhanu emisit Anno 1607. die undecimo Augusti, Sacetdotii honores accepit Anno 1612. per plures annos durante Bello Suecico administravit Parochias in Heselhurst & Wattewieiler. Ex Insulis nostris ob præstita nobis obsequia meritorum plenus domum reversus est mitigato demum rigore temporum. Pastor animarum indefessus Anno 1658. ad finem Martii decem mensibus Vicarius Ichenuhanæ Paroetiae præfuit, anno autem proxime in sequenti Kalendis Februarii in æde Parochiali vitam terrestrem exxit, cujus exanime corpus eodem adhuc die Wettenuhanum honorifice reverctum, tumulum accepit in ambitu anno 1659. die primo vel secundo Februarii.

Anno 1635. Canonia Waldseensis labores nostros egregie sublevavit per vi-
rum omnibus numeris absolutum Melchiorem Widenmann, qui religiosa conver-
satione & discreto Religionis zelo in vinea Domini multum laboravit. Hos labo-
res liberaliter compensavit Deus. Postquam enim crescente paulatim Canonico-
rum nostrorum numero ad gremium suum rediisset, anno 1652. unanimi eligenti-
um calculo ad Mytram, pedumque fuit electus, præfuitque 28. annis *insignissime* quod
encyclæ testantur litteræ) cum laude diem extremum placidissime obiit 1680. 24.
*Maij æterna requie potitus, quam etiam debitæ gratitudinis ergo eidem impre-
camur.*

Anno 1636. ex laudata Waldseensi Canonia pro spirituali nostro præsidio no-
vum Jacobus obtinuit militem subsidiarium, virum pariter re & nomine religiosum
R. D. Conradum Eisenbach. Post præstitas nobis in curandis animabus vigilias re-
vocatus domum, in ducem claustralim militiæ Decanum scilicet, constitutus, mu-
nus suum strenue obivit, post aliquot annos tamen illud depositus ac Missionarium
Castrensem, Parochum in Reutte, indutus pie obiit anno 1652. quo etiam ob
præstitatam nobis laudabilem operam æternum stipendum eidem numeravit Deus.

Anno mox in sequenti 1637. imploravit denuo Canonicorum nostrorum Wald-
seensium charitatem Jacobus, & pro sublevandis quadragesimæ laboribus novum
Cooperatorem expetiit. Exaudite sunt preces & sub verni jejunii initium adven-
tu suo Insulas recreavit hujus Canoniæ professus, R. D. Nicolaus Walser, qui
tamen mox circa Festum Pentecostes debitum, ut oportet, actis gratis fuit remis-
sus domum; minus enim ipi conveniebat locus, & nostra vivendi ratio. Graffante
peste in Catalaunia (ibi enim pro tempore Klenhansiorum legioni sacrissimis operab-
atur) pie omnibus Sacramentis munitus obiit anno 1652. Celeberrimum Ordinis
S. Benedicti Wiblingense Coenobium, pro sua qua semper in Collegium nostrum
ferebatur benevolentissima amicitia e gremio suo ad instantiam Jacobi nobis submi-
sit anno 1637. in mense Iunio R. P. Georgium Beck, virum doctum, & amaniori-
bus litteris probe excultum, qui scholam nostram Wengensem a mense Junio us-
que ad Ferias Christi Natalitias sedulo moderabatur, in quibus tamen incurabili
morbo Musis dolentibus corruptus fuit, adeoque pertinaci malo afflatus, ut anno
1651. Mense Octobris animam suam ex hac miseriaturum Valle cælo transmiserit,
æternam Patientiæ suæ mercedem capturas. Fuit Georgius iste Germanus Reve-
rendissimi nostri Michaelis, de quo postea.

Post celeberrimum Divi Benedicti Ordinem etiam in calamitosis hisce circum-
stantiis optime de nostro Collegio meritus est Inclytus Ordo Præmonstratensis.
Erepto enim nobis post fatalem morbum R. P. Georgio fortè nostram miserata est
Imperialis Canonia Rothensis, quæ nobis cum gratioſa Reverendissimi Abbatis
Conradi licentia anno 1638. mense Junio decentissime rogata, ad tempus conce-
dit R. D. Modestum N. virum religiosissimum, qui per medium circiter annum apud
nos permansit, & prima litterarum ac fidei Catholicæ Clementia juventutem
scholasticam intra Domesticos nostros parietes docuit magna cum laude elapsis fere
sex mensibus ad suos missus, cujus beneficii nobis præstiti nunquam apud Posteros
interibit memoria.

Atque haec sunt, quæ in rebus afflictissimis Præpositus noster obtinuit inter-
ris Deo favente subsidia. At nunc ad columnas, quas suffulciendæ domui nostra
jam ad lapsum inclinatae, admovit Divina Providentia. Anno 1636. egregii juve-
nis naturæ & gratia dotibus instructissimi anime nauseam Sæculi inspiravit cælum
atque ut ejus pompis renunciaret, fortibus stimulis impulit. Georgius Fæderle
illi nomen erat, Dinckelspilæ ex honestis Parentibus genito. Supplicavit itaque

Jaco-

Jacobo, desertissimo atque si miserrimum Collegii sui statum, si conditionem loci ac situs considerare velimus, opis humanæ ac divinæ indigentissimo Præsuli pro admissione ad Religionem Canonico-Augustinianam. Probata juvenis in sacro hoc desiderio constantia, perpensisque ingenuis ejusdem animi corporisque dotibus annuit Jacobus, sacrisque indutum vestibus per annum integrum a sacris Canonibus constitutum, probavit, aurumne esset an plumbum? aurum reperit, ac anno 1637. decimo sexto Julii ad Professionem trium religiosorum Votorum cum gudio admisit. Columnam domus nostræ appellavi, nec pñnitet. Nunc ad alteram.

Hoc ipso anno ac die ad tyrocinium Religiosum a Jacobo admissus est Michael Beck ex oppido Suevico Achstetten appellato, juvenis ingenio & acclimato præditus, Musarum ocellus, virtutum Alumnus, homo Collegio nostro a cælo missus. Anno sequenti triplici votorum vinculo Deo, ac Collegio nostro colligatus est plaudentibus Angelis, Roma triumphante, fremente Orco, Wenga exultante. Et quid ultradicam? quo viro gloriari poterit tota nostra Posteritas, nisi fronti suæ inscriptam pati velit summae ingratitudinis notam. Gloriam ac laudi fuit Philippo Macedoni filium habuisse Alexandrum. Pat in Jacobum nostrum gloria & laus redundat, quod geminos hosce viros Georgium & Michaelem Collegio & Religioni nostræ genererit.

§. V.

Resignat Præposituram Jacobus, ac Munzingæ animarum curionem agit usque ad mortem.

Sub Regimine Jacobi incepimus celebrare Festa propria Sanctorum nostri Ordinis anno 1648. quo anno Illustrissimus ac generosissimus Dominus Casparus Bernardus de Hohen Rechberg & Roten Lewen pretiosissimam ex auro textam Ecclesiæ nostræ dono obtulit calulam, in multisque aliis Benefactorem eximium fæcile Collegio nostro exhibuit.

Officina ferraria a Jacobo cum omnibus suis ad pertinendi solo horto excepto Senatui Ulmensi cessit pro triginta aureis (30. Gold Gulden) annuatim de vendigali vinario subtrahendis. Sub illo pariter super jura quædam Cænobii inter ipsum & Senatum Ulmensem amicabilis facta est compositio anno scilicet 1652. in re economica eti satis infelix fuerit, sacra tamen supellex augeri cepit, dum nimirum sanctæ Ursulae & duorum sanctorum Principum Apostolorum Petri & Pauli argenteæ Statuæ cum aliis tabulis ex eodem metallo confectis Sacristiæ nostræ accesserunt. Fuit Cultus Divini eximus amator, & promotor sedulus, sub ipso item regularis disciplina magis vigere, & horarum Canonicarum melior Ordo incipit. Aedificia plura animo concepit, sed opere non complevit. Solam domunculanam in horto Conventus supra fontem exstruxit, quæ 500. florenis constabat. Post octodecim Regiminis sui annos viribus admodum fractus, quieti inhians, Præposituræ suæ jus sponte ac libere in manus Conventus depositus anno 1653. paulo post in Brisgoiam profectus ibidem Adinodum Reverendo Domino Antonio Opfer Venerabilis Capituli Brisacensis Decano, & Parochio Munzingensi amico & Fauto-ri Monasterii maximo instar Capelani in cura animarum inserviit. Post cessa Prælaturæ jura & antequam Ulma discederet illi sequentes Patentes litteræ date sunt, virtuti quidem illius gratæ, circumstantiis autem temporis, non vero ejusdem meritis commensuratae.

Nos Michael Dei gratia Ulmæ in superiore Suevia ad divum Archangelum Diæcesis Constantienlis, Metropolitanæ Moguntinæ, Canonicorum Regularium S. Augustini Præpositus, Georgius Decanus, totusque Conventus ibidem omnibus & singulis patentibus hasce inspecturis salutem:

Quemadmodum Nauta ante omnia, quem petat portum, sibi statuit, Viator terminum, quo tendat; ita etiam nihil magis necessarium est in via, & vita mortalitatis nostræ, quam finem navigationis, atque hujus peregrinationis nostræ quam penitissime considerare, ut hoc pacto cætera omnia quæ in vita agenda sunt, eo dirigantur. Hoc ipsum Reverendissimus & amplissimus DD. Jacobus Præposi-

tus toto fere sui Regiminis cursu saepius animo volvit, ac revolvit, se nimis sub tanto dignitatis apice difficiles ac laboriosas ambulare vias: Ne ergo, cum vocatus sit ad magnos honores in cœlesti Hierosolyma de statuto capessendos, errabundus & ludibundus longe a Jerusalem in Jericho proficeretur; communicato cum Fratribus suis consilio, sponte libere, ac canonice Præposituram suam in manus Conventus sui die 30. Junii anni 1653. resignavit. Quam quidem liberam & spontaneam Resignationem, nos quoque, singularibus ut poterantibus adduicti, acceptavimus, ac ratam habuimus; ita quidem, ut quocumque locorum, ac gentium præfatus Reverendissimus D. Præpositus Jacobus sese conferre, ac domicilium figere statuerit, liceat, & membrum nihilominus Monasterii, ac Confrater noster (modo statui suo convenienter ac religiose vixerit) continuo permaneat. E contra quandcumque ratio, vel necessitas exegerit, ut ad gremium suum a nobis revocari contigerit, ad nos incunctanter redire & ut alii Confratres in Conventu tanquam Senior religiosa sub obedientia vivere teneatur. In quorum maiorem fidem præsentes consuetis Prælaturæ ac Conventus nostri Sigillis communivimus. Actum Ulmæ in præfato Monasterio nostro S. Michaelis Archangeli, vulgo ad Insulas Wengen. Kalendis Septembbris styli veteris Anno 1653.

(L.S.)

(L.S.)

Hisœ ut diximus litteris Jacobus Deo comite, ne duplex Præpositus Collegio nostro oneri esset, profectus est Munzingam in Brisgoia sitam, ad veterem amicum suum Reverendum Dominum Antonium Opfer Munzingensis Parochiæ Rectorem, ac venerabilis Brisacensis Capituli Decanum a multis annis. Erbacensem enim & Hitesheimensem curionem prius egerat sibi notum, ac sincera familiaritate addicatum. Ab hoc benigne receptus, ac in contubernium admissus tanta cum ædificatione populi ac humilitate vicaria potestate pastorales curas in se suscepit, ut omnium vota impleverit. Minimi instar cooperatoris per integrum fere sexennium servivit ea fidelitate, ac vigilantia, qua vix maiore obsequia sua quondam impendit Labano Jacob. Interim cum totus esset pascendis Christi ovibus intentus, caulae suæ antiquæ minime oblitus, varios eidem Patronos, qui magna liberalitate nobis benefecerunt, conciliavit, arque hos inter præprimis venerabilem hunc Decanum adeo præstitis servitiis devinxit, ut omnium bonorum immobilium nos hæredes scriperit. Tandem anno 1659. septimo Martii ætatis suæ 48. Pleuritide correptus piissime in Domino obiit, ac ad cœlestia Pascua abiit Munzingæ apud alios fideliter defunctos tumulatus.

PERIODUS III.

CAPUT VI.

Michael II. Præpositus XXXI. Abbas Infulatus primus
Joannes Præpositus XXXII. Abbas Infulatus secundus.

§. I.

Michaelis studia, ac animarum zelus.

Michael Beck oriundus ex Oppido Achstetten quatuor horarum ab Ulma distante spatio. Cunis fere magnis cœpit subjectus esse adversitatibus. Tempore Pestis vitam quidem servavit suam, sed a Suecico milite nunc cum Parentibus coactus est patrios deferere lares, nunc propriis facultatibus exutus, nunc huc illucque jactatus non modica subivit pericula. Capacissimo ingenio præditus stabilem Musarum sedem non inveniens, unum alterum-

rumve Magistrum quidem invenit, qui studiorum litteris puerulum informarent, sed nullo certo ordine aut methodo animi sui talenta excolere potuit. Quatuor duntaxat scholas absolvit majoris scilicet Syntaxeos tantum legibus informatus, cum ad nostrum Collegium anno 1637. veniret, quo scilicet Georgius Fæderlinus ad Professionem religiosam fuit admissus. Reverendissimus Dominus Jacobus priusquam supplicantis pro canonico habitu juvenis vota audiret, probe illum examinavit, probavit spiritum, consideravit mores ac in illius indolem sollicite inquisivit. Placuere in Candidato isto omnia ac præsaga mente quævis bona sibi omninabatur de Michaele. Sacra proin veste eodem adhuc anno induit, vilaque illius in vocatione constantia, ac fervore finito tyrocinio anno 1638. per Professionem religiosam canonice adscriptis militiæ. Anno sequenti ad studium humanitatis mihi Dilingam, ubi sub Patrum Societatis Jesu disciplina hæsit per quadriennium, quo elapo Philosophicis scientiis excultus, & Juris Canonici Candidatus omnibus numeris absolutus domum est reversus. Informandæ juventutis post suscepit anno 1648. Sacerdotium Magisterio applicatus spartam suam ex omni parte implevit non sine docentis, non sine discipulorum maximo fructu. Paulo post Decanali ornatus officio, parvolorum nihilominus instructionem continuare voluit per horas a necessariis aliis negotiis vacuas. Curæ animarum undique copiosissime ob bellii injurias accurentium indefesse incubuit, non solum Confessionibus excipiendis in Wengensi Ecclesia, sed etiam concionando in domo Teutonica, quam Cathedram cum frequentius concenderet, multis injuriis est exceptus, quas tamen omnes insuper habuit, ac etiam carceres minitantibus non obtemperavit, sed apostolico zelo animatus verbum Domini imperterritè annunciat. Foras sèpe evocatus in diversis Parochiis Ulme vicinis subsidio fuit animarum curionibus. Accidit semel, cum scilicet Erbacensem Vicarium in Spiritualibus ageret, ut quædam die Dominica pluvio cælo ad ægrotum quemdam, Werdnave graviter decubentem, vocatus illuc equo cum ædito veheretur, ac per viam tres gallicos equites insequentes adverteret, qui Erbacum inter & Werdniam comprehendens mox sistere jussérunt, atque ex equis ambos descendere, prædæ loco secum avehendis. *Licet vero Numen Eucharisticum (verba sunt ipsius Michaelis in M.S. suo Diario) in bursa e collo pendulum ipsis monstraverim, nihil effecisse tamen, nisi tandem me agnoverisset Sacerdotem esse Catholicum.* Itaque prædandi intentione abjecta comitari me securitatis causa per reliquum iter voluere, quam tamen humanitatem omni verborum elegantia deprecatus sum. Valediximus ad invicem, cumque mihi objicerent zelosi Prædones, moris haud esse ad ægrotos equo tendere, sed in ejusmodi occasionibus viris apostolicis iter faciendum esse pedibus; ego ratione equi pluviam tempestatem causatus, regessi: *juxta septimum Decalogi Præceptum etiam abstinentiam esse a furtis & deprædationibus;* sæpius tamen hoc Præceptum prævaricari sique ab invicem in pace discessimus. Ob religiōam conversationem, maturitatem morum, ac singularem in rebus administrandis prudentiam merito in gaudium Domini sui intravit, ac maxima felicitatis pars, quæ Jacobo regnante in Insulas nostras promanavit Michaeli quoque adscribenda venit, quem ceu fidelem Ministrum, ac Consiliarium in omnibus expertus est. Habuit insuper in illo in gravissimis adversitatibus consolatorem, qui suaviloquentia sua & dissipare nubila ac pristinum solis jubar noverat reducere. Felix Jacob, qui in Michaele Angelum non habuit, quocum luctaretur, sed in omnibus fidelem, & pacis amantem coadjutorem, qui per annos plures, quibus in animo dimittendi Præposituram consilium foyit, diutius ad clavum sedere persuasit.

§. II.

Ejusdem Electio, cum Bulla Romani Pontificis Alexandri VII.

Circumstantiæ temporum, ac Bellonæ aquilonaris furores necdum patiebantur in Insulis nostris, ut Canonicorum augeretur numerus, qui tunc quaternario definiebatur. Præter Præpositum Jacobum D. Georgius Fæderle, D. Michael Beck, D. Franciscus Thalhofer, & D. Augustinus Jegle nemo alias erat in Navi tot flumib[us] jactata, firmum tandem, fixumque erat Jacobo Præsuli, clavum e inanibus dimittere, ac alienos humeros Præposituræ onere gravare. Re cum venerabili Capitulo sæpius ac mature petractata, Jacobus 30. Junii anno 1653. jus Prælaturaæ suæ multa cum modestia ac humilitate in manus suorum Confratrum depo-

T r r t t 2

suit

suit, rogavitque ut ipso meliorem in Successionem canonice eligerent. Sors cum aggratulatione omnium in Michaelem Decanum cecidit, quam ægre tandem etiam admissit innata ipsi demissio, prudentiaque haud ignorantis, plus oneris, quam honoris sibi imponi. Nemo ex Capitularibus, nemo ex omnibus etiam extraneis fuit, qui factæ Canonicae Electioni aliquid opponeret. Moras nihilominus passa est Roma Electionis hujus confirmatio, ac primum post biennium obtenta, et si satis mature pro illa impetranda Sedi Apostolicæ supplicaverit. Morarum causas nescio, de justitia autem illarum dubito. Illa enim tandem ad solatum Collegii nostri, & Catholicorum omnium, qui instar Patris Michaelem venerabantur, advenit, Bulla scilicet Alexandri VII. Romani Pontificis Maximi, per quam provisorio modo (ut fieri assolet) Michael constitutus suit in Wengensem Præpositum quæ data est Roma apud S. Mariam Majorem anno Incarnationis Dominicæ millesimo sexcentesimo quinquagesimo quinto Kalendis Octobris Pontificatus sui primo. In hac Bulla simul Privilegium insertum est, ut a quoconque (quem maluerit) Catholico Antislite gratiam & communionem dictæ Sedis (Apostolicæ) habente, munus benedictionis recipere, libere ac licite valeat, ac eidem Antisliti, ut illud sibi impartiri libere ac licite possit ac valeat, plenam ac liberam licentiam & facultatem per præsentes habeat. Hoc etiam usus Privilegio Reverendissimus Praeful noster Abbatialem benedictionem 27. Aprilis 1656. a Reverendissimo Domino Gaspare Episcopo Adramitano Suffraganeo Augustani Episcopi in Ecclesia Canonicorum Regularium S. Georgii Augustæ Vindelicorum in concursu populi maximo obtinuit & accepit, ad suos iterum reversus, & maximo gudio exceptus est. Bullam prædicti summi Pontificis integrum referre hic liceat, quæ sequentis est tenoris.

Bulla Alexandri VII. Pontificis Optimi Maximi impetrata
Anno 1656.

Alexander Episcopus Servus Servorum Dei, dilectis Filiis Magistro Juliano Amado in utraque signatura nostra Referendario, & Augustano & Constantiensi Officialibus Salutem, & Apostolicam Benedictionem. Summi dispositione Rectoris ad regimen universalis Ecclesiæ assumpti, curis angimur assiduis, & continua meditatione pulsamur, ut opem & operam quantum nobis ex alto conceditur efficaces impendamus, quod orbis Ecclesiæ, & Monasteria universa Pastorum regiminiibus destituta per nostræ Providentiæ ministerium viris committantur idoneis, qui sciant, velint, & valeant Monasteria ipsa feliciter regere, & salubriter gubernare. Exhibita siquidem nuper nobis pro parte dilecti Filii Michaelis Beck Presbyteri Ordinis sancti Augustini Canonicorum Regularium expresse professi petitio continebat, quod alias Præpositura Monasterii per Præpositum gubernari soliti, sancti Michaelis Archangeli ad Insulas Oppidi Imperialis Ulmensis ejusdem Ordinis Constantiensis Diæcesis Provinciæ Moguntinensis tunc per liberam dimissionem dilecti Filii Jacobi Mick, nuper dicti Monasterii Præpositi de illa quam tunc obtinebat in manibus dilecti Filii Conventus dicti Monasterii ad quos electio personæ idoneæ ad Præposituram hujusmodi, dum pro tempore vacat, de antiqua, & approbata habetensque observata consuetudine pertinere dignoscitur extra Romanam curiam sponte factam, & per eundem Conventum extra curiam privatum admissam vacante ad illam sic vacantem Conventus Monasterii hujusmodi eundem Michaelem in dicti Monasterii Præpositum concorditer elegerunt. Cum autem sicut eadém petitio subjungebat electio hujusmodi, & inde sequuta quæcumque certis de causis viribus non subsistant, & sicut accepimus eadem Præpositura adhuc ut prius vacare, & ejus dispositio ad sedem Apostolicam canonice pertinere noscatur, nos cupientes eidem Monasterio de persona secundum cor nostrum, utili & idonea, per quam circumspecte regi, & salubriter dirigi valeat providere, ac sperantes, quod dictus Michael de cuius Religionis zelo, vitæ ac morum honestate Spirituallium providentia, & temporalium circumspetione, aliisque multiplicum virtutum donis fide digna apud nos testimonia perhibentur dicto Monasterio esse poterit plurimum utilis, ac etiam fructuosus, ipsumque Michaelem a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & pœnis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodo libet innodatus existit, ad effectum præsentium duntaxat consequendum horum ferie

serie absolventes, & absolutum fore censentes, discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum per vos, vel alium, seu alios Præposituram præfatam, quæ conventionalis existit, ac cuius, & illi forsan annexorum fructus, redditus & proventus viginti quatuor Ducatorum aurum de Camera secundum communem existimationem valorem annum, ut dictus Michael etiam afferit non excedunt, sive, ut præfertur, sive alias quovis modo, aut ex alterius cujuscunque persona, seu per liberam resignationem dicti Jacobi, vel cuiusvis alterius de illa extra dictam curiam, etiam coram Notario publico & testibus spontedecessoris nostri, quæ incipit Execrabilia &c. vel assequi obitum vacet, etiamsi tanto tempore vacaverit, quod ejus provisio juxta Lateranensis statuta Concilii ad Sedem Apostolicam legitime devoluta, ipsaque Præpositura dispositioni Apostolicæ specialiter reservata existat, eique cura etiam jurisdictionis immineat animarum, ac super regimine, & administratione dicti Monasterii inter aliquos lis in pectorio, vel possessorio, vel quasi molestia, cujus statum præsentibus perhiberi volumus pro expresso pendeat indecisa: dummodo tempore datura præsentium non sit eidem Monasterio de alio Præposito provisum, eidem Michaeli conferre, & assignare, ipsamque illi in Præpositum præficere, curam, regimen, administracionem, ipsius Monasterii in Spiritualibus & temporalibus plenarie committendo auctoritate nostra curetis, facientes sibi a Conventu præfatis obedientiam, & reverentiam debitas, & devotas, nec non a dilectis Filiis, Vasallis, & aliis Subditis ejusdem Monasterii consueta servitia, & jura sibi ab eis debita integre exhiberi. Contradictores auctoritate nostra præfata appellatione postposita compescendo. Non obstantibus piæ memorie Bonifacii Papæ VIII. etiam Prædecessoris nostri & aliis Apostolicis constitutionibus, ac Monasterii & Ordinis præfatorum, etiam iumento confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus contrariis quibuscumque. Aut si Conventui, Vasallis, & Subditis præfatis, vel quibusvis aliis communiter, aut divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Nos enim præfato Michaeli, si collationem & assignationem, ac præfectionem hujusmodi per vos, vel aliquem vestrum vigore præsentium fieri contigerit, ut præfertur, ut a quoconque quem maluerit Catholicò Antistite gratiam & communionem dictæ sedis habente munus benedictionis recipere libere ac liceat valeat ac eidem Antistiti, utiliud sibi impartiri libere ac liceat possit, & valeat, plenam ac liberam concedimus licentiam, & facultatem per præsentes. Volumus autem, quod dictus Antistes, qui minus præfatum eidem Michaeli impendet, antequam illud ei impendat, ab eodem Michaeli nostro, & Romanæ Ecclesie nomine fidelitatis debitæ solitum recipiat juramentum, juxta formam quam sub Bulla nostra mittimus introclusam, & formam juramenti hujusmodi, quod præstabit, nobis de verbo ad verbum per suas Patentes litteras sub Sigillo unitas per proprium Nuntium quantocutius destinate procuret. Et insuper ex nunc irritum decernimus, & inane, si fecis super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Datae Romæ apud sanctam Mariam Majorem, anno Incarnationis Dominicæ Millesimo Sexcentesimo Quinquagesimo quinto Kal. Octob. Pontificatus nostri Anno primo.

§. III.

Successus prosperi in rebus Spiritualibus ac temporalibus.

Reverendissimus hic Antistes noster, vir erat iustus Moysis Deo & hominibus dilectus; Deo quidem cuius honorem ac gloriam promovere in omnibus studuit, hominibus autem, quos demereri omnibus officiis satagebat, passim audiebat afflictorum consolator, pauperum Pater, pupillorum ac viduarum asylum ac Advocatus, quas ab injustis oppressionibus saepe proprio ære liberavit. Erga omnes mansuetus, & comptus, omnium etiam animos ad se attraxit. Hilaris ac erecto semper vultu erat, quem nunquam etiam in adversis depositit. Jurium Monasterii contra quosvis aggressores fuit defensor magnanimus ea tamen discretione, ut & ab ipsis adversariis fuerit cultus & amatus. Præsertim Catholicæ Religionis jura cordi habuit, quapropter primo statim Regiminis sui anno non levibus impensis ac rationibus gravissimis permotus omnem conatum impedit, ut ab Augustissi-

Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera.

U u u u u me

mo Imperatore Ferdinando Tertio Collegium nostrum cum civibus adhuc Catholici in specialem Imperii protectionem suscipietur. Diploma Cæsareum datum est Ratisbonæ 7. Octobris anno 1653. Quid pro bono Religionis fecerit, quas contradictiones, quæ mala sustinuerit, quas molestias devoraverit, quanta sollicitudine pro illius conservatione laboraverit, quos imploraverit Patronos, quas expensas fecerit, satis Manuscripta illius nos docent Diaria quæ hic referre minime opus est.

Ut disciplina regularis in Insulis nostris seculuris temporibus firmiori subsistet talo; multum laboravit cum suo R. D. Decano D. Georgio Fæderlino pro novis condiendis statutis, seu potius pro antiquis olim authoritate Apostolica per Udalricum Brodtkorb Præpositum Vnderdorffensem nobis traditis ad Collegii nostri statum accomodandis & explicandis; quo negotio ambo tanquam restitutores disciplinæ ubique sunt dilaudati.

Cultus Divini summus amator fuit, ad ultimam usque senectam frequentans horis Canonicis (quæ anno 1659. post tempora Belli omnes in Choro recitari cœperunt) nisi aliis negotiis præpeditus, aut in valetudine distensus, interesse voluit: tempus etiam reliquum a cuius regiminis liberum piis orationibus aut meditationibus sacravat. Mirum ergo nemici esse debet, quod tantarum virtutum Præfus in omnibus fere rebus prosperum habuerit successum. Sub eo incrementum sumpsit supellex Ecclesie, statuamque B. V. argenteam marcharum triginta trium summæ aræ pro suo in Dei Matrem affectu imposuit. Calices aliquot, naviculam argenteam cum thuribulo, scyphum argenteum pro Communicantibus, pelvum eum cantharo, pedum pastorale cum aliis ad celebrandum divinum Officium vasculis magnis expenparavit, ut taceam de reliquo sacrarum vestium sacerdotialium pretioso ornatu, quo domum Deipia ejusdem prodigalitas ditarvit.

Redditibus nostris accesserunt Prædium in Hünlangen emptum ab illustri Domino Wilhelmo Delireo Vngelter 2200. florenis. Prædia duo in Lehr, Prædia aliquot in Weihenzell, Prædium in Roth, Prædia in Raunertshofen ac alii minoris fundi ac prata varia. Admodum Rds Dominus Joannes Menter Canonicus Novi-Monasterii Heribaldi omnium bonorum suorum immobilium, & mobilium, (Patria Ulmensis erat) decem millia florenorum summam excedentium nos heredes scripsit. Facta item fuit donatio inter vivos a Perillustri ac Generoso Domino Luitpido L. B. ab Ulm in Eßbach domus cujusdam in Donauridem cum aliis, cui vicissim ex obligatione Deo offertur Missa sabbathina perpetua de B. V. Præterea sub ilius regimine liberalissime donationibus suis nos locupletarunt Adm. Rds D. Antonius Opferus, Parochus pro tunc in Munzingen in Brisgoia. Donatione pariter munifica 3000. florenorum Benefactoris nomen meruit Adm. R. D. Christianus Schmukerus Decanus Venerabilis Capituli Ehingeni.

Restauravit Michael per totum Cœnobium omnia testa. Anno 1661. de novo molitus est a loco Prælaturæ usque ad Archivium locum pro hospitibus. Anno 1666. domum pro familia domestica extruxit, vulgo das Bauren haus. Cryptam pro sepultura Fratrum in Ecclesia sub Choro aliaque multa ædificia œconomus prudens ac providus Posteris reliquit.

Anno 1663. sacellum domesticum S. Crucis, seu Capitulum, ac sub illo Sacristiam alatere Chori exædificavit, quod tamen totum ædificium ob novam strætam Collegii nunc destruetum est. Sacellum hoc domesticum primu[m] consecratum fuit anno MDCLXXI. cum tribus aliis Altaribus, quæ ad honorem & gloriam Numinis piissimus Præfus excitavit, quod ex sequenti scriptura docemur.

Anno Domini MDCLXXI. die 21. Junii styli veteris Reverendissimus & amplissimus DD. Georgius Sigismundus Müller Episcopus Heliopolitanus, Suffraganeus & Canonicus Cathedralis Ecclesie Constantiensis &c. ritu consueto consecravit Sacellum nostrum domesticum in honorem SS. Crucis & Altare ibidem in honorem ejusdem, & SS. Michaelis Archangeli, Angeli Custodis, & omnium Angelorum; atque in id recondidit Reliquias SS. Placidi Mart. & Perfectæ Virginis. Item eas Reliquias, quas reperimus in destructione Altaris (quod anno 1551. in antiquo Capitulo, ubi nunc Sacristia est, ab Rdmo D.D. Jacobo Ascaloniensi Episcopo consecratum fuit) nomina tamen eorum ob antiquitatem, & scheruale corruptionem legi non potuerunt. Hujus Sacelli dedicationem annuam prædictus Reverendissimus Suffraganeus celebrari concessit die eodem 21. Julij secundum Calendarium novum.

Eodem die & anno idem Reverendissimus Dominus Suffraganeus sequentia tria Altaria solemni ritu consecravit.

Pri-

Primum in Sacraria : in honorem SS. P. N. Augustini & omnium Sanctorum Ordinis nostri : recondita sunt Reliquia SS. Cosmæ & Damiani , S. Florentii Mart. & Sanctorum e Societate S. Mauritii &c.

Alterum sub testudine Chori in cornu Evangelii : in honorem B. V. Mariae immaculatae conceptæ , & SS. Josephi , Catharinæ ac Barbaræ Virginum & Martyrum. Recondidit Reliquias SS. Placidi Mart. & Perfectæ Virg. & aliorum.

Tertium sub testudine Chori in cornu Epistolæ in honorem SS. Sebastiani Martyris , Rochi Conf. Joannis Baptiste , & Joannis ac Lucæ Evangelistarum : reclusit Reliquias SS. Laurentii Mart. Undecim millium Virginum. Pelagiæ Martyris Arthemii & Perfectæ.

Postrema hæc duo Altaria in Ecclesia nostra adhuc in flore persistunt , reliqua autem duo , ut supra memini , ob novi Collegii structuram anno 1699. cum Saccello domestico (cui tamen alterum successit sed hactenus nondum consecratum) fuere destructa.

§. IV.

A Romano Pontifice Innocentio XI. obtinet usum Pontificalium.

Cum grandia Michaelis tam in rempublicam Ecclesiasticam , quam prophanam merita in omnium oculos incurrent , frequentes tam ex Catholicis Patriis Ulmensibus , tum ex propriis Capitularibus tum ex amicis ac Prælatis in vicinia suosores illum accesserant , ut a Romana & Apostolica Sede usum Pontificalium supplicibus litteris impetraret , addidere rationes gravissimas , non tales , quæ ambitionem in ejudem animo accenderent , sed humilitatem illius ob manifestam utilitatem & animarum salutem potentius promovendam , & Catholicorum in Illma majus solatium inclinare ad assensum possent. Cessit his tandem ægre licet persuasus & illustrissimo ac celerrimo S. R. I. Principi & Episcopo Constantiensi supplicavit , ut si ratum habere vellet hoc non tam suum , quam aliorum desiderium commendatiisque litteris ad Romanum Pontificem datis clementissime dignaretur promovere ad effectum. Gratiissime etiam annuit Celerrimus Princeps ac sequentes litteras ad Clementem X. Romanum Pontificem anno 1673. 7. Februarii in favorem Michaelis scribi curavit , quarum tenorem hic exhibeo :

Beatissime Pater !

Cum ad Thronum Sanctitatis Vestræ modernus Præpositus Wengensis Ulmae Ordinis Cann. Regg. S. Augustini Diæcesis Constantiensis pro usu Mitræ ac reliquorum Pontificalium humillime impetrando supplex accedere intendat , ego vero ipsius desiderium , quantum in viribus meis est promovere cupiam , indubitate spe fatus , futurum , ut talis concessio in magnum hujus Monasterii ac Catholicæ Religionis in tam celebri ac Imperiali , licet alias acatholica civitate Ulmenfi cedat incrementum , hinc Sanctitatem vestrâm ipsus quoque demississime rogare volui , quatenus dicto Oratori in concedendo usu Mitræ ac reliquorum Pontificalium clementissimum annutum præbere dignetur . quod dum a Sanctitatis vestræ benignitate humillime exspecto , ejusdem paternis favoribus ac gratiis cum submississimo sacrarum manuum osculo memet obsequiosissime commendando .

Constantia 27. Februarii 1673.

Hac tamen gratiosissima commendatione suffultus meritissimus Præful noster a Sede Apostolica speratam gratiam obtinere haud potuit. Nihil interea omisit , ut quotidianis meritis illa dignorem se redderet. Ipsemer Celerrimus Princeps & Episcopus Constantiensis cum se quoque non auditum adverteret , novis precibus ac litteris defuncto SS. D. N. Clemente X. Innocentio XI. in Cathedram Petri suffecto Michaeli commendavit in sua ad Eminentissimum D. Cardinalem Carpini-um Zritola , data Marisburgi 18. Junii 1676. in qua multis laudibus Collegium Wengense extollit tanquam Monasterium ut a fundationis antiquitate , ita a disciplina vere regulari religiosa ibidem florente præclarum ac a nemine non recommendandum. Suplici Libello similiter humillimam suam petitionem urgebat coram Pontificio Solio

Uuuu 2

Ptæ.

Præfus noster, ac tandem obtinuit, quod voluit cum pluribus aliis Privilegiis, in compensatione in meritorum suorum pro fide Catholica, quibus adhuc gaudent Successores, qui in labores illius intrarunt.

Etsi autem jam ante litteras Celsissimi Principis & Episcopi Mariburgi hoc anno scriptas, Romæ fuisset Bulla Pontificis in favorem Michaelis expedita; tam diu nihilominus fuit retenta donec accessisset Præfati Celsissimi commendatio, pro qua Wenga æternis gratitudinis vinculis fese fatebitur obstrictam. Eodem itaque anno Innocentii XI. Pontificis Maximi Bulla cum maxima Catholicorum Ulmensium ac Collegii nostri lætitia Ulmiam delata est, quæ hic in extensa forma sequitur.

Bulla Innocentii XI.

Nos Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei ad perpetuam rei memoriam in Apostolicae Dignitatis folio, & potestatis plenitudine Summa Redemptoris nostri Clementia, meritis, licet imparibus constituti ad ea libenter intendimus, per quæ provisionis nostræ auspiciis Monasteria insignia, eorumque Abbates, seu Præpositi eis pro tempore præsidentes, majoribus semper honoribus & dignitatum prærogativis extolli & decorari valeant. Sane pro parte Dilecti Filii Michaelis Beck moderni Præpositi seu Abbatis Sancti Michaelis Archangeli Wengen nuncupati in Oppido civitate etiam nuncupato Ulmensi Ordinis S. Augustini Canonicorum Regularium Constantiensis Diæcesis Provinciae Moguntinensis nuper nobis exhibita petitio continebat, quod dictum Monasterium per Præpositum gubernari solitum, satis antiquum a quingentis nempe annis & ultra, & sanctæ Sedi Apostolicae immediate subjectum ac unum Præpositum, seu Abbatem, & duodecim Canonicos Regulares cum aliquot Scholaribus habens in dicto Oppido Ulmensi situm & fundatum existit, quod quidem Oppidum inter Imperii civitates celeberrimum, & præcipuum est, quippe quod in eo multo populi numero refecto sepe comitia pro tractandis circuli suevici gravibus negotiis, ubi Principes, Magnates. Comites & Proceres interfundunt, habentur, & hoc unicum Monasterium cum sua eleganti Ecclesia, absque alia in dicto Oppido omnino labe hæresecos infecto existit, quod illibatam inter hujus temporis grassantes hæreses ad strenue Fidem Catholicam conservavit, ut neendum inter ejus claustra omnis a sanctæ Matris Ecclesiæ veritate aliena opinio exulet, imo extra dictum Oppidum adeo fideles foveat, ut ex Oppidis, terris, pagis, & aliis circumvicinis locis ad dictum Monasterium pro ipsorum animabus Sanctissimo Evcharistia Sacramento reficiendi sexdecim millia Edeliorum singulis annis affluant, ibique Spiritualibus consolationibus recreentur, dictum vero Oppidum a civitate Constantiensi duodecim Milliaribus germanicis, Millaria Italica sexaginta & amplius constituentibus distet, propter quam distantiam sit, ut multi fidelis Missam, aliaque Solemnia Ecclesiastica juxta ritus Pontificales celebrare non videant, unde si in Ecclesia dicti Monasterii præfata Solemnia fierent, non vulgarem exinde devoti Christi fideles sumerent consolationem, ac major, & frequentior inibi populi multitudo ad divina confluueret, & conveniret, ac etiam multi hæresecos labe infecti ab erroribus reverentia & gravitate tantarum Ecclesiæ Ceremoniarum, quas non videntes, sibique tanquam ludibria ab eorum fautoribus repræsentatas abhorrent, profecto illarum dulcedine & pulchritudine allecti avocarentur, ac magis indies ad orthodoxam Fidem amplectendam invitarentur, ob idque Ecclesia dicti Monasterii aliqua speciali prærogativa a nobis & Sede Apostolica condecorari non indigna videatur.

Nos igitur, qui Monasteriorum, aliorumque locorum Ecclesiasticorum, & Præpositorum seu Abbatum decorem & venustatem sumopere exoptamus ac Michaelem Præpositum seu Abbatem & Monasterium hujusmodi specialibus favoribus & gratiis prosequi volentes, ipsumque Michaelem Præpositum seu Abbatem a quibusvis Excommunicationis, suspensionis & interdicti aliisque Ecclesiasticis Sententiis censuris & poenis si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum præsentium tantum consequendum harum serie absolventes & absoluimus fore censentes ejus in hac parte nuper desuper proiectis supplicationibus inclinati ex voto Congregationis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, litibus Ecclesiasticis præpositorum, eidem Præposito seu Abbati & suis Successoribus pro tempore existentibus ut ipsi ex nunc perpetuis futuris temporibus Mitra, Annulo, Baculo, Pastoralibus & aliis Pontificalibus Insigniis uti, nec non in præfata sua propria Ecclesia, tan-

tummo-

tummodo in qua ipse Michael & Præpositus seu Abbas pro tempore existens in Pontificalibus celebrabit, benedictionem solennem, post Missarum, Vesperum, Matutinorum & aliorum divinorum Officiorum Solemnia super populum inibi tunc existentem, dummodo inibi aliquis Antistes seu Sedis Apostolicae Legatus præsens non fuerit, si vero præsens sit, ad id expressus accedat assensus, elargiri, ac omnes & singulos suos regulares subjectos solum Clericos, si quos habet, ad quatuor Minores Ordines, primamque tonsuram servatis a jure temporibus promovere & dictos Ordines minores primamque tonsuram solum regularibus subjectis juxta Decreta alias emanata & in proprio Monasterio conferre nec non cruces, calices, campanas, vasæ, tibes acula, nec non altaria, corporalia, vestimenta etiam sacerdotalia & alia paramenta & ornamenta Ecclesiastica quæcumque in quibus sacri Olei vel Chrismatis unctio non adhibeat pro præfata Ecclesiæ commoditate benedicere, dictique Oppidi locorumque hujusmodi Ecclesiæ & Cemeteria, quæ sanguinis vel feminis humani effusione aut alias quomodolibet pollui contigerit, aqua prius per eum benedicta reconciliare libere & licite valeat, excepta semper facultate absolvendi Hæreticos, Apostolica Authoritate tenore præsentium concedimus & indulgemus, plenamque ac liberam ac omnimodam facultatem, & autoritatem desuper impartimut decernentes, easdem præsentes semper & perpetuo validas ac efficaces fore, & esse, ac sub quibuscumque similium & dissimilium gratiarum revocationibus, suspensionibus, aut aliis contrariis dispositionibus minime comprehendendi, sed semper ab illis excipi, & quoties illa emanabunt, toties in pristinum & validissimum statu restitutas, repositas, & plenarie reintegratas ac de novo etiam sub quacumque posteriori data quandociusque eligenda, concessas esse & fore sique per quoscumque Judices ordinarios vel delegatos quavis authoritate iungentes judicari & definiri debere irritum quoque & inane si secus super his a quoquam quavis authoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, non obstantibus quibusvis etiam in Synodalibus, Provincialibus, generalibus Conciliis editis, & edendis specialibus vel generalibus Constitutionibus & Ordinationibus, ac dicti Ordinis nec non Monasterii præfati etiam juramenta confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis statutis & consuetudinibus quibus omnibus & singulis etiam de illis illorumque totis tenoribus specialis, expressa, & individua non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quavis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illis in suo robore permanuris latissime hac vice duntaxat, harum serie specialiter & expresse derogamus contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ absolutionis, concessionis, indulti, facultatis & autoritatis, impartitionis, Decreti, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire: Si quis autem hoc attentare præsumperit indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicæ Mille-simo Sexcentesimo Septuagesimo Sexto, daodecimo Kalend. Februarij Pontificatus nostri anno primo. H. Costa.

(L.P.)

§. V.

Visitat Wiblingæ ex commissione Episcopi Constantiensis Capsulas Corporum SS. Bonifacii & Fortunati Martyrum, & pie in Domino moritur.

Ex subsequenti Copia Attestati tituli præsentis f. elucet veritas.

Nos Michael Monasterii Wengensis Ulmæ Ordinis Canoniconum Regularium sancti Augustini Præpositus, notum facimus & attestamur, quod anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi 1679. die vero 15. Januarij Reverendissimus ac amplissimus Dominus Dominus Maurus Abbas Monasterii Wiblingensis Ordinis S. Benedicti, in ejusdem Monasterii Ecclesiæ Sacristia coram Nobis ac Dominis Testibus infra scriptis personaliter constitutus, paucis exposuerit, qualiter ab Admodum Reverendo Patre Felice de Niderdorff Prædicato-

Tom. V Cann. Regg. Orig. Pars altera,

X x x x x

re

re Ordinis Capucinorum dono acceperit corpora sancti Fortunati & Bonifacii Martyrum, in ligneis capsulis, quas monstraverat bene clausis. Quia vero juxta Decretum sancti Concilii Tridentini nullas Reliquias recipere aut publicæ Fidelium venerationi exponere liceat, nisi prius Ordinarius eas recognoverit, ac approbaverit, ideo prædictus Reverendissimus Dominus Maurus Abbas requisivit, quatenus Authoritate ordinaria prædictæ Reliquiæ, & desuper Romæ confecta instrumenta authenticæ recognosci, inspici & approbari placeret. Quare ex speciali Commissione Reverendissimi & Prænobilis Domini Josephi ab Ach Celsissimi & Reverendissimi Principis Episcopi Constantiensis in Spiritualibus Vicarii Generalis ejusdemque nomine, in præsentia testium, Admodum Reverendorum ac Religiosorum Patrum ac Dominorum Patis Quardiani Capucinorum in Weissenhorn, & Domini Ambrosii Dorner Canonici Regularis in Wengen primo instrumenta Romaña diligenter inspeximus, ac legimus, qualiter anno 1678. die quarta Mensis Junii Reverendissimus ac Illustrissimus Dominus Dominus Joseph Evasinus Episcopus Porphyriensis, & Sacratissimi Apostolici Praefectus &c. Admodum Reverendo Patri Felici de Niderdorff Prædicatori Ordinis Capucinorum Corpora seu Ossa Corporum sanctorum Martyrum Fortunati & Bonifacii dono dederit, cum potestate ea apud se retinendi & alteri donandi, extra urbem mittendi, & in qualibet Ecclesia vel Oratorio publicæ Fidelium venerationi collocandi & exponendi: quæ litteræ manu propria ejusdem Reverendissimi Domini Domini Episcopi subscriptæ suoque Sigillo firmatæ fuerunt: Inde capsules lignæs charta depicta coopertas, vittisque serici rubei coloris juxta tenorem istrumentorum ligatas & Sigillo supra memorati Reverendissimi illelo muritas, beneque obfirmatas aperiimus, ac in illis sacra Ossa sanctorum Fortunati & Bonifacii Martyrum optime reposita invenimus ubi præter Insigniora, aliaque tum majora tum minora ossa, & ampullas vitreas, in quibus sanguis concretus, fractas quidem videre licuit capita integra cujusque Sancti, nisi quod sancti Bonifacii ex parte una aliqualiter destructum, una tamen cum mento sine inferiore parte omoibus suis dentibus adhuc constante, quæ sacra capita debita Reverentia deprompta una omnes præsentes pio osculo venerati fuimus, laudantes Deum in Sanctis ejus. Pro majore hujus Attestationis firmitate præsentes manus propriæ subscriptione & consueti nostri Sigilli appressione roboravimus. Ex Monasterio Wengensi Ulmæ 25. Januarii 1679.

Michael Praepositus ibidem.

(L.S.)

Post adeptos Infulæ honores Reverendissimus Praeful noster per quadriennium a thuluis præterat, cui cum Mitra ac Pedo novus accessit virtutum splendor. Annos demum 1681. Hemiplexia tactus usum brachii dextri & pedis cum loquela amissit, quia ad orbem usque sic caruit, ut ergo vel a suis intelligi potuit. Administravi interim rem domesticam, ea, qua erat sedulitate Admodum Reverendus Dominus Georgius Fæderle Decanus, antehac particeps omnium, quæ vel circa cultum divinum, vel forensia laudabiliter erant gesta. Omni vero Medicorum arte delusa certens idem Reverendissimus seconeri Prælaturæ profus imparem, eande n libera sponte in manus Capituli dimisit, reservata sibi pensione annua. Patientia, dante morbo, & humilitate fuit mirabili, suis & aliis omnibus imitanda. Post biennium fere admissa Prælatura diem clausit extremam diem sexto Octobris anno 1683. circa hora septimam vespertinam, reconditus in cripta ab ipso recens consistit die nona Octobris relicta fama optimi Praeful nuncquam intermoritura. Liceat tabula plumbæ ejusdem Sacrophago sequens Epitaphium inscribere.

Epi-

Epitaphium.

Hic jacet

Reverendissimus Perillustris ac amplissimus

DD. Michael II. inter Præpositos

Wengenses Ulmæ XXXI.

Inter Abbates Infulatos Primus

Nulli Virtute ac Pietate

Secundus

Princeps magnus, Præpositus Paradisi, Salutis

Signifer.

Princeps fuit magnus

Spiritu principali a Deo donatus,

affectus suos Præsul omnibus numeris

absolutus

Sub perfecto Dominio habuit.

Præpositus Paradisi erat:

In locum enim Spiritualium deliciarum

& castissimæ voluptatis

Wengensem mutavit Insulam.

Salutis Signifer

Pro fide ac Religione Catholica Vexillum

Constanter tenuit erectum

fideliter stetit in acie,

ac Verbi Dei gladio gloriose decertavit.

Draconem stygium

Ne sibi ne suis nocere posset,

Exemplo optimo prælucens aliis

semper habuit sub pedibus.

Animas sibi a Deo commissas suscepit, instruxit,

ac rexit fideliter

Animam inter suam fractus laboribus

perdidit

ut in vitam æternam custodiret eam.

Anno MDCLXXX.

II. Julij.

Brachii dextri & Pedis cum loquela

usum amisit;

laborare tamen non destitut, sed laborem duplicavit

pro salute animæ suæ

Patientiæ Christianæ & Religiosæ

Insigne Exemplum.

Pedis beneficio destitutus ac privatus

cum ire non posset,

geminis alis instructus

X X X X 2

Charitatis scilicet Dei & proximi
evolavit in cœlum

Anno MDCLXXXIII.

VI. Octobris

ubi lingua minime impedita

Dei laudes in Choro

Angelorum

Decantabit perpetuo in gloria.

M. P.

Grata Posteritas.

S. VI.

De Joanne Præposito XXXII. ac Abate Infulato II.

Joannes Dürr Augustæ Vindelicorum Anno Domini 1643. ex per honestis Parentibus natus professionem religiosam in Insulis nostris emitit Anno 1662. Religiosus adhuc privatus vitam semper duxit notiorem Deo, quam hominibus, solitudinis, quietis, ac pacis constanter amans, vitæ religiosæ Magister Novitiis aliquoties præfuit, ecjus schola egregii aliquot viri prodire. Secundus Insularum nostrarum mitratus Antistes communibus Capitularium votis anno 1682. ad Prælaturæ clavum assumptus est, ac post confirmationem ab Inocentio XI. obtentam in Ecclesia celeberrima Canoniæ Creuzlingensis administrante Reverendissimo Per. Illustri ac Amplissimo Domino Georgio Sigismundo Episcopo Heliopolitano Suffraganeo Constantiensi assistentibus Reverendissimis Abbatibus ac Dominis Creuzlingensi, & Petersfano Benedicti munus Authoritate Apostolica accepit. Congenita morum suavitate constantissime Canonico suo cœtui præfuit. Musas & altiores scientias domi promovit missò prius ad Universitatem Dilinganam ex religiosis suis filiis Augustino Erath ab Erathsberg sublimis ingenii Viro. Ecclesiæ nostræ supellecstile sex argenteis Candelabris, Bibliothecam pretiosis quibusdam aliisque Voluminibus, supellecstile domesticam tam conventualem, quam abbatiale, ac hospitale tum aureis, deauratisque, tum argenteis utensilibus satis liberaliter auxit, parsimonia abbatialis argumentum admodum numerosum in ærario, cum suo semunere abdicaret, reliquit, disciplinam autem domesticam optimis moribus dedit. Decennio tandem Regiminis sui cum aliquot mensibus completo, cum illi cum huiate Magistratu minus conveniret, ac continuis fere litibus implicaretur, vitam insuper clinicam duceret, sponte ac libere honoris & laboris oneri se se subtrahere volens per dimissionem Prælaturæ in manus Conventus Successori suo locum ad Dignitatem Abbatialem reliquit anno 1693. reservata tamen sibi pensione annua. Deinceps sibi soli vixit, seque totum quantum piis exercitiis consecravit, tempus omne orando, metitando, legendo aut manuali exercitio utilissime transgens. In Elchingensi Imperiali Monasterio Ordinis S. Benedicti, Ulmæ vicino, ut animæ suæ quietis vacare posset, hospitium quæsivit, & per Reverendissimi Abbatis Meinradi gratiam etiam per annos plures invenit. Curandi tamen corpusculi sui, morbis variis afflicti, causa ad Medicorum confugit operam in Patria sua civitate nempe Augustana. Ibidem inter Canonicos San-Georgianos denuo per aliquot annos religiosissime est conversatus. Adhuc viventi & Augustæ moranti Pater Korbiniaus Khammius Hier. Aug. P. II. p. 365. sequens scripsit Elogium: *Joannes Dürr Præpositus Wengensis anno 1707. die octavo Aprilis Hospitium in celeberrimo Canonicorum Regularium ad S. Georgium Augustæ Monasterio sibi elegit, ubi hac tempestate (annus erat 1712.) potius solitarius, quam vitæ activæ deditus in procelloso istius mundi pelago securus navigat absque Naufragio: In Deo spem suam collocans, ei soli adhæret: strenuam in divinis obsequiis, jejuniis, aliisque mortificationibus exercitationem exhibens, animum omni virtutum genere exornat. Postquam redintegranda valetudinis spei nihil sibi superesse videret in Patria, ad Insulas denuo nostras ceu ad portum anno 1714. in Festo S. Matthæi reversus ad mortem se se preparavit per continua pietatis Exercitia quam etiam miseriarum satur anno ætatis 71. Sacerdotii*

47. anno 1715. die 21. Sept. in corona suorum Confratrum inter devotissima ad Deum & omnium morientium Matrem emissâ suspiria invenit, omnibus morientium Sacramentis ad extremam hanc luctam rite munitus. Corporis exuviae illatae sunt communi Cryptæ ac in loculamento Prælatorum reconditæ ubi communem resurrectionem exspectant. Inter adversæ sortis casus pie defuncti Præsulis tristissimus haud dubie fuit, qui Collegii sui Decanum, illisque veram columnam prostravit, ac deject in tumulum, Georgium Fäderlinum intelligo, virum æterna memoria dignum, nullisque sat laudibus celebrandum. Fuit enim Religiosarum virtutum speculum, vir Consiliorum, Angelus pacis, amor Confratrum, ac perpetuum Insularum Wengensium decus ac ornamentum Dinckelspuhla ex honestis parentibus natus, anno 1620. hanc miseriarum vallem ingressus est, & a puero omnem virtutem & pietatem edocitus. Maxima capacitate Ingenii, parique cum fructu humaniores Scholas cursumque Philosophicum absolvit, vanaque vanis relinquens anno ætatis suæ decimo octavo per Professionem Religiosam sese Supremo Numini mancipavit, sub Jacobo Præposito anno scilicet 1638. quo afflctissimus erat Collegii nostri multiplici ex capite status. Post emissâ vota verus obedientiæ filius, & Spiritu Religionis Canonico-Augustinianæ plenus, ex solo nutu Superioris sui pendens privatis studiis (Cum ad publica Musarum domicilia mitti haud posset, collegit Theologicarum Scientiarum supellecilem, ut post adeptam Canonicanam ætatem ac Sacerdotii honorem, curamque animarum magna cum laude & approbatione fuerit promotus. Anno 1651. post obita varia officia in Decanum electus Regularis observantiae Assessor, Custos, & Propagator fuit adeo fervidus, ut ab ipsomet Reverendissimo ac Celsissimo S. R. I. Principe ac Episcopo Constantiensi Domino Domino Francisco Joanne a Prassberg frequentibus litteris expeditus & evocatus fuerit e nostro Collegio Oeningam, ut hanc Canoniam nonnihil in tepeſcentem zelosi spiritus sui flamma auctoritate Episcopali constitutus Decanus ad novum calorem reduceret. Adeo Clementissimi Principis brevi tempore satisfecit desideriis, ut ægre dimissum, & non nisi post multos preces redire permiserit ad gremium, labores illius munifica liberalitate, ac perpetuis gratiis erga Collegium Wengense remuneratus. Per annos fere quadraginta Decani munere fungens sub Michaele ac Joanne Abbatibus Wengensem vineam fodere, colere, pastinare, ac fertilem reddere communi labore studuit, quæ etiam, summo cum solatio, ad delicias Superum non labruscas, sed uvas dulcissimas protulit. Nemo non caput tam seduli operarii ominabatur olim Insula coronandum, sed priusquam illam deponeret Joannes, terris Georgium subitanea morte subduxit cælum, sub porta enim Collegii nostri apoplexia tactus communi omnium luctu obiit anno 1691. ætatis suæ 71. In Manuscripto Posterioris reliquit Tractatum, qui inscribitur: *Conditiones boni Superioris. item Mensam Spiritualem sapidissimis verculis instructam. Item Exercitia spiritualia oclidauna ac triduana pro secularibus in lingua vernacula, aliaque ad reformationem hominis interioris spectantia, sed non completa.*